泰财采〔2017〕579号

泰顺县财政局关于印发《泰顺县“政采云”推广实施工作方案》的通知
县直属各单位，各乡镇人民政府，县公共资源交易中心：
为了贯彻落实《浙江省政府采购信息化建设三年规划（2017－2019年）》（浙数财办〔2016〕16号）、《关于加快推进“政采云”应用有关事项的通知》（浙数财办〔2017〕6号）及全省“政采云”系统推广应用工作会议精神，结合我县实际情况制定了《泰顺县“政采云”推广实施工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

（此页无正文）

泰顺县财政局
2017年8月10日
泰顺县财政局办公室                     2017年8月14日印发

泰顺县“政采云“推广实施工作方案
为了贯彻落实《浙江省政府采购信息化建设三年规划（2017－2019年）》、《关于加快推进“政采云”应用有关事项的通知》及全省“政采云”系统推广应用工作会议精神，结合我县实际情况制定本实施工作方案，以确保此项工作顺利推进。

一、政采云平台推广的重大意义和主要内容

政府采购云计算服务平台（以下简称政采云平台）是“互联网+”背景下政府采购模式的创新，是政府采购领域的供给侧结构性改革，对推动全省政府采购制度化、规范化、透明化具有重要的示范意义。财政部已将政采云平台列为全国唯一的政府采购电子卖场试点平台。政采云平台的推广运用也是突破政府采购制度改革与发展瓶颈的重大技术手段，是落实政府采购领域“最多跑一次”改革的重要举措，我县根据省厅、市局的统一部署要求，在全县范围内进行推广应用。

政采云平台是集“网上交易、网上监管和网上服务”于一体的信息化平台，主要包括浙江政府采购网、网上超市采购、反向竞价、在线询价采购、协议+批量采购、服务定点采购等电子卖场系统及传统与现代相结合的项目采购(电子招投标)系统，涵盖采购专家管理、供应商管理、中介代理机构管理、商品库管理、诚信预警、大数据分析及报表统计等采购业务及财政采购监管模块。

二、工作目标

按照“统一领导、统一规划、统一标准、统一平台”的指导思想，坚持统筹规划、先易后难、稳步推进、目标一致的原则，争取在2017年9月，在全县范围内全面应用基于互联网公有云的政采云平台。推进政府采购管理内网与政采云平台的数据对接、整合四库（评审专家库、供应商库、商品库、代理机构库）、建立电子卖场、实行线上项目采购，以信息化建设、“互联网+”技术为支撑，实现政府采购从采购计划申报到合同签订的全流程电子化，切实提高政府采购的效率和效益，提高采购人满意度。

三、组织领导

为了顺利推进内网系统和政采云平台的应用及时落地，成立了由县财政局分管局长牵头，采监科、信息化管理科和县公共资源交易中心组成的“政采云”平台建设推进工作组，建立推进工作机制，明确各部门工作职责。

（一）目前我县已布置金财一体化政府采购管理系统的相关工作，据我县尚无内网系统实际情况，先使用“政采云”平台自带的采购计划管理系统，以减少因内网不能及时上或内外网衔接中的问题而影响推进进度，达到快速上线应用“政采云”的目标，省级版内网采购管理系统在政采云上线应用后补上。
政采云自带的采购计划管理系统系统可进行采购计划的申请，审批和生成。该系统支持定制化的审批流配置：包含采购单位发起申请，采购单位内部审批，主管单位初审复审，相关归口业务处室的初审复审，采监科的初审复审，所有审批流程支持自行配置和增减。待区划内完成省厅FOA版财政内网系统可适时将确认书的入口切换至省厅FOA系统。

（二）建立“政采云评审专家库管理系统”做好供应商库、商品库、代理机构库的建库工作，完成政采云平台运行所需的各项数据录入、初始化等工作。

做好网上超市供应商、协议定点供应商入驻政采云平台工作。
（三）稳步推进协议询价、网上竞价向政采云平台过渡，适时在全县范围应用政采云平台电子卖场（协议批量、定点服务、网上超市、在线询价、反向竞价）有关功能。

（四）结合政采云平台的推广，按“授权合理、职责明确、情形适当、操作简便”的原则，简化采购环节、减少采购审批，按业务标准设计系统自动审核功能，充分体现采购人的主体责任，提高工作效率。

五、工作步骤

（一）明确政府采购管理内网系统的应用计划。内网是政采云平台应用的重要基础，通过内网系统与政采云平台实行数据对接，可以真正实现从采购预算、采购执行、采购备案、合同公告报备、资金支付等全程网上流转、网上采购，充分体现采购人在采购活动中的主体责任，同时有利于加强对采购预算执行的全程监管。财政内网管理系统和政采云各系统同时推进，尚不能应用内网的单位先使用“政采云”平台自带的采购计划管理系统，确保“政采云”按照省厅要求及时部署上线。

    （二）做好政采云应用基础工作，分步推进电子卖场的应用。

1. 政采云平台的电子卖场，包括网上超市采购、反向竞价、在线询价采购、协议+批量采购、服务定点采购等功能。我县要先完成各类供应商注册入驻平台，后统一使用。

2. 政采云网上超市是实现便利、快捷采购的重要途径。要积极培育我县拥有自营电子平台的供应商，加入到全省网超供应商范围，为采购人提供产品和服务。县集采机构负责组织好我县网上超市供应商的入围工作，协调、指导网上超市商品上架等应用准备工作。

3. 政采云定点服务供应商入驻工作。指导会议培训、印刷、保险、物业、家具等定点项目的中标供应商，将相关服务内容和价格等信息上政采云平台，由采购人通过定点服务系统进行采购，接受社会监督。

4. 政采云专家库系统是落实政府采购“最多跑一次”的重要举措，评审专家和采购组织机构等各方可以通过系统“零跑腿”，自主完成评审专家注册、抽取使用等活动。且在政采云平台中属于相对独立的功能模块，不涉及内外网数据交换，主要由财政部门、采购组织机构以及部分采购人操作应用，尽早在全县范围内统一使用。

5. 传统项目采购上线，采购过程网上运行。根据电子招投标系统功能完善情况由集采机构、中介代理机构应用，实行全流程的网上招标投标。

（四）做好制度保障供给。随着政采云平台的推广应用，在省定规则主导后，财政部门和集采机构应根据职能要求对政府采购的监督和采购操作流程进行再造和梳理，并修订相关管理办法，包括电子采购、定点采购、协议供货管理办法、采购方式和采购类型审批管理办法等。争取至2017年9月，我县全域政采云平台功能全面应用，政府采购管理和操作交易模式全市统一，并融入全省一体化的政采云平台。
六、工作要求

推进政采云平台的应用，是全省政府采购制度改革的重大措施，为采购人、供应商、评审专家、代理机构、监督部门等搭建了高效便捷的服务平台。各相关部门要统一思想，高度重视、抓紧部署，做好全面应用的各项工作。

（一）要明确财政政府采购监管部门、信息管理部门和集中采购机构在推广实施工作中的职责分工，确定专人负责推广运用工作，主动联系政采云公司，尽快制定方案，完成平台系统的全面部署。同时,要加大政采云的宣传力度，组织落实好本地政采云业务培训，使采购单位和相关各方理解和支持新平台的运用，提高对政府采购满意度。
（二）要统筹技术力量，协调好内、外网系统的同步推进。各部门积极配合同步开展评审专家注册、供应商注册、网上超市供应商的征集和协议、定点供应商的入驻等工作，为平台交易提供基础条件。

（三）为加快政采云平台的推进应用，解决推进中相关问题，县财政局将组织力量对县属各单位开展情况进行指导和督促。
附件：泰顺县政采云实施阶段工作任务

泰顺县政采云实施阶段工作任务

第一阶段基础工作准备阶段

1. 配合政采云推广团队做好政采云平台系统数据初始化、权限分配、功能设置等工作（采监部门负责）；

2、做好专家库初始化设置及各项准备工作（专家信息录入、专家库应用通知、专家扩面、专家库运行测试）；
3、做好政府采购内网管理系统信息采集及各项辅助工作（各归口财政科室、信息中心负责）；
4、内外网数据对接测试，确保数据内外网交互顺利完成（信息中心负责，尚未使用内网系统的预算单位先应用政采云采购计划管理系统）；

5、整理采购目录信息，协助政采云完成采购目录与商品目录的关联工作（采监部门负责）；
6、对如何建立本地政采云“网上超市”工作开展调研，确定我县供应商入围网超的基本条件，积极培育本地供应商加入网上超市（集采机构负责）；由温州市财政及采购中心统一牵头，在温州地区对网超供应商进行统一的招标入围注册，计划8月10日启动，9月20日完成；

7、政采云供应商注册登记：8月-9月县集采购机构完成原库内供应商的注册通知、受理初审，采监部门负责注册供应商公示入库；

8、完成协议供应（货）商入驻政采云平台工作（集采机构负责）。

9、协助完成政采云平台采购单位账户开通、岗位配置。

10.指导并按时完成定点供应商、政府采购代理机构、会议定点供应商、车辆定点维修供应商、车辆定点保险供应商入库. 此项工作预计于8月20日前完成。（集采机构负责、采监部门配合）；
第二阶段应用上线阶段

1.组织区划内采购人、财政科室内网系统操作培训。（采监部门、中科软件公司负责）；

2.组织区划集采机构、代理公司、财政科室、预算单位系统操作培训两场（采监部门、政采云公司负责，9月上旬）；

3. 项目采购流程多用户测试（采监部门、采购人、集采机构等,9月中旬)；

4. 按照政采云平台开发进度，指导并按时完成其他各类定点供应商入库（印刷、纸张、家具等）（集采机构，采监部门）；

5. 做好电子卖场功能设置及各项准备工作（采监部门）；

6.政采云全面应用测试（抽取部分采购单位一起参与）（采监部门、集采机构）。

2017年9月30日，全市各地政采云平台应用全面上线。

政采云公司项目推进小组名单（温州区域）

	项目组成员
	职责
	联系方式

	孔伟
	总协调
	13306812255

	金驰家
	项目负责人
	15397080075

	张辉
	内外网数据对接
	13957144572

	黎胜龙
	整体产品支持
	13401921270

附件：1．政采云落地实施步骤清单：

2．政采云本级部署计划表
附件1：

政采云落地实施步骤清单

	序号
	内容简述
	责任部门
	时间周期

	1
	内外网数据对接
	信息中心
	3周

	2
	机构信息收集
	财政部门
	1周

	3
	采购目录关联设定
	财政部门（平台代操作）
	1周

	4
	基础数据库整合（四库：信息收集；通知注册、审核）
	财政部门
	4周

	5
	网上超市本地供应商招标入围
	集采机构
	4周

	6
	定点服务协议供应商平台入驻
	集采机构
	4周

	7
	平台交易规则设定
	财政部门
	1周

	8
	机构及采购单位培训
	财政部门
	1周

	9
	相关文件通知的准备
	财政部门
	2周

附件2：

	政采云泰顺县区划部署计划表

	部署时间
	工作内容安排
	负责人员

	７月5日-８月10日
	金财工程系统内网管理系统应用和政采云管理系统采购人信息采集、流程设置；
	信息中心；财政科室、中科及政采云数据团队；采监科

	8月1日-8月20日
	一、由采购中心拟好文件，通知本区划下的供应商：
1.酒店，车辆保险，车辆维修的定点供应商（现阶段政采云支持汽车保险，汽车维修，培训酒店3个定点模块）的供应商信息及联系方式给政采云，由政采云商务拓展部指导供应商注册。完成本地协议定点的维护。
2.协议供货供应商，如在省网已经有账号，则登录平台维护供应商信息及与品牌商的协议信息，如未注册，则登录省政府采购网进行注册登录。；

3.其他需参与政府采购业务的供应商，如：在线询价，项目采购的供应商）。
二、通知区划下代理机构注册政采云平台（如已在省采购网注册，则无需重新注册）。
三、专家，在政采云平台进行注册（已经通知）。
以上三项注册链接如下：http://www.zjzfcg.gov.cn/new/
	采购中心负责发文及通知供应商注册；
财政局负责专家的审核及入库工作。；

	8月15日
	提供本级采购目录，政采云在8月15日前完成采购目录在政采云的更新。
	财政局，政采云

	8月15日-８月30日
	一、完成金财工程系统内网管理系统同政采云的聚散系统部署；
二、完成内网系统操作培训工作；

三、完成内外网数联通。
	信息中心，中科及政采云数据团队，采监科

	8月10日-８月15日
	一、由采购中心拟好文件，通知温州区划下的供应商：
1.酒店，车辆保险，车辆维修的定点供应商（现阶段政采云支持汽车保险，汽车维修，培训酒店3个定点模块）的供应商信息及联系方式给政采云，由政采云商务拓展部指导供应商注册。完成本地协议定点的维护；

2.协议供货供应商，如在省网已经有账号，则登录平台维护供应商信息及与品牌商的协议信息，如未注册，则登录省政府采购网进行注册登录；

3.其他需参与政府采购业务的供应商，如：在线询价，项目采购的供应商。
二、通知区划下代理机构注册政采云平台（如已在省采购网注册，则无需重新注册）。
三、专家，在政采云平台进行注册（已经通知）。
以上三项注册链接如下http://www.zjzfcg.gov.cn/new/
	采购中心负责发文及通知供应商注册；
财政负责专家的审核及入库工作。

	8月10日-8月25日
	８月４日前，温州区划提供区划内协议供货，定点服务（现阶段政采云支持汽车保险，汽车维修，培训酒店3个定点模块）的供应商信息及联系方式给政采云．
由政采云商务拓展部指导供应商注册（需15天）。并联系指导区划采购中心完成本地协议定点的维护需15天）。
	采购中心负责创建定点协议；
财政局确认定点协议；

政采云商务团队负责供应商注册的指导工作及采购中心创建协议的指导工作。

	8月10日-9月20日
	8月10日启动全市网超供应商的招标入围工作，由市局牵头，采购中心具体实施，争取招标公告在8月15日挂出，政采云商务团队可提供相应支持（整个温州地区统一招标入围）。
	温州市采购中心负责招标入围工作；
政采云商务拓展部提供相关支持。

	8月28日-８月31日
	完成区划内规则配置（包含：财政零余额账户配置；在线询价，协议供货交易规则配置；采购类型配置；资金类型配置等）及省本级的网超供应商协议引用。
	由财政局完成配置，政采云进行指导。

	9月4日－9月11日
	确定部分试用采购单位，从内网将确认书导入政采云，由温州试用采购单位完成电子卖场交易模块的试用（网超，协议供货，在线询价等）
	财政局组织确认试用单位；
试用采购单位进行试用；

政采云提供操作试用支持。

	9月18日-9月21日
	采购单位培训（区划安排２场培训）；
集采机构关于项目采购的培训（约1天，建议组织区划下集采机构统一培训，一场完成）
	财政局负责培训组织；
集采机构参与培训；

政采云提供讲师。

	9月23日- 9月25日
	启动试用用政采云项目采购模块。
	财政局确认试用单位；
温州集采机构使用；

政采云提供操作支持。

	9月22日
	财政确认，从８月３１日开始将未使用的确认书从内网导入政采云，后续新审批的确认书自动导入政采云．由政采云完成相关设置。
	财政局确认时间点；
政采云执行。

	9月22日-9月30日
	9月22日拟订发文本级采购单位使用政采云的通知，政采云9月31日正式上线试运行。
	财政局发文；
政采云提供保障，客服支持。

- 1 -